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 تعھدنامھ

گـرایش خصوصـی   حقـوق  دانشـجوي مقطـع کارشناسـی ارشـد رشـته       دانشـجویی            به شـماره  محمد رضا عسکرپور اینجانب

 فقـه  در مسیار نکاح حقوقی فقهی بررسی  "دانشگاه شهید باهنر کرمان نویسنده پایان نامه با عنوان  اتیحقوق و الهدانشکده 

نامـه  کـنم کـه ایـن پایـان    تحت راهنمایی علی رفیعی مقدم تأیید می "  امامیه فقه در موقت نکاح با آن مقایسه و سنت اهل

نب می باشد و در عین حال که موضوع آن تکراري نیست، در صورت استفاده از منابع دیگران، نشـانی دقیـق و   نتیجه پژوهش اینجا

  کنم:مشخصات کامل آن درج شده است. همچنین موارد زیر را نیز تعهد می

هـا و مجـلات   اعـم از همـایش  هـاي علمـی   خود در مجامع و رسانه نامهها یا دستاوردهاي پایانبراي انتشار تمام یا قسمتی از داده -1

داخلی و خارجی به صورت مقاله، کتاب، ثبت اختراع و .... به صورت مکتوب یا غیرمکتـوب، بـا کسـب مجـوز از دانشـگاه شـهید       

  باهنر کرمان و استاد(ان) راهنما اقدام نمایم. 

نامه، بدون مجوز استاد(ان) راهنمـا  رج از پایانهاي مستخنامه در جمع نویسندگان مقالهاز درج  اسامی افراد خارج از کمیته پایان -2

 اجتناب نمایم و اسامی افراد کمیته پایان نامه را در جمع نویسندگان مقاله درج نمایم.

هـاي  هاي دیگر (غیر از دانشگاه شهید باهنر کرمان) در مقالـه ) نویسندگان سازمانaffiliationاز درج نشانی یا وابستگی کاري ( -3

  نامه بدون تأیید استاد(دان) راهنما اجتناب نمایم.ایانمستخرج از پ

  کلیه ضوابط و اصول اخلاقی مربوط  به استفاده از موجودات زنده یا بافتهاي آنها را براي انجام پایان نامه رعایت نمایم. -4

ز درجـه اعتبـار سـاقط و    در صورت اثبات تخلف (در هر زمان) مدرك تحصیلی صادر شده توسط دانشگاه شهید باهنر کرمان ا -5

  گونه ادعایی نخواهم داشت.اینجانب هیچ

 نامـه کلیه حقوق مادي و معنوي این اثر (مقالات مستخرج، برنامه هاي رایانه اي، نرم افزارها و تجهیزات ساخته شده) مطابق با آیین 

ز دانشـگاه قابـل واگـذاري بـه شـخص ثالـث       مالکیت فکري، متعلق به دانشگاه شهید باهنر کرمان است و  بدون اخذ اجـازه کتبـی ا  

نیست. همچنین استفاده از اطلاعات و نتایج این پایان نامه بدون ذکر مرجع مجاز نمی باشد. چنانچه مبادرت بـه عملـی خـلاف ایـن     

یفاي حقـوق  تعهدنامه محرز گردد، دانشگاه شهید باهنر کرمان در هر زمان و به هر نحو مقتضی حق هرگونه اقدام قـانونی را در اسـت  

  خود دارد. 

  

  نام و نام خانوادگی دانشجو: محمد رضا عسکرپور

  امضا و تاریخ:
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  تقدیم به :

  گذار مذهب تشیع دوازده امامی و فقه ناب آن، حضرت امام جعفر صادق (ع)بنیان
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  تشکر و قدردانی :

  

  از همه کسانی که مرا در این پژوهش همراهی نمودند.
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  چکیده:

دارند و این  فقهاي اهل سنت یا فقهاي عامه درباره ازدواج موقت با فقهاي امامیه اختلاف نظر زیادي

شود که دانند. حال آن که در برخی مواقع به نکاح غیردایم هم احساس نیاز مینوع نکاح را باطل می

. با توجه به مزایاي نکاح موقت و ویژگیهاي منحصر می توان دلایل زیادي را براي این مدعا ذکر نمود

به فرد آن و احساس نیاز به این ازدواج در جوامع، اخیراً فقهاي اهل سنت به پذیرش نهاد جدیدي به نام 

اقدام کرده اند. بر این اساس مناسب دیده شد با استفاده از روش کتابخانه اي و از طریق »  نکاح مسیار«

حقوقی مرتبط، به مطالعه تطبیقی این دو نوع نکاح از منظر فریقین پرداخته  -یجستجو در منابع فقه

شود و در آن مشخص شود که نکاح موقت در فقه امامیه و نکاح مسیار در فقه عامه ، داراي چه 

نکاح مسیار شباهت ها و تفاوت هایی هستند. بررسی هاي صورت گرفته در این خصوص نشان داد که 

ه اهداف شبهات هایی زیادي دارند و به علت همین شباهت ها برخی عقیده دارند که و متعه در زمین

نکاح مسیار در فقه اهل سنت براي تحقق همان اهداف نکاح موقت، بدون استفاده از همین نهاد به 

خاطر برخی تعلقات مذهبی، پی ریزي شده و رواج یافته است. در حالی که با توجه به متفاوت بودن 

ماهیت این دو نوع ازدواج، تفاوت هاي فروانی در شرایط تشکیل و آثار آنها  وجود دارد که  مفهوم و

می توان از مهمترین آنها به لزوم ذکر مهریه و مدت در نکاح موقت، تفاوت در چگونگی انحلال 

ق (لزوم طلاق در نگاه مسیار و امکان استفاده از بذل مدت در نکاح موقت) و تفاوت در مقتضاي اطلا

  این دو عقد اشاره کرد.

  ازدواج، نکاح موقت، نکاح مسیار، فقه امامیه، فقه عامه. واژگان کلیدي:
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- انها میترین اتفاق زندگی انسازدواج یکی از امور مهم زندگی هر انسان و شاید بتوان گفت اساسی

کس پوشیده نیست. خانواده که با عقد نکاح در جوامع اسلامی به وجود  هیچ بر باشد و اهمیت آن

و در واقع بنیان آن و بهترین مکان جهت تربیت فرزندانی صالح   جامعه ارکان ترینآید از مهممی

ل ازدواج دایم و براي جامعه است. در فقه امامیه و حقوق ایران دو نوع ازدواج وجود دارد که شام

باشد. فقهاي اهل سنت یا می قانونگذار ایران و امامیه فقهاي شود و هر دو نوع آن مورد قبولموقت می

دارند و این نوع نکاح را  فقهاي عامه درباره ازدواج موقت با فقهاي امامیه اختلاف نظر شدیدي

ی مواقع به نکاح غیردایم هم دانند. حال آن که در برخشرعی ندانسته و آن را باطل و حرام می

شود که می توان دلایل زیادي را براي این مدعا ذکر نمود. با توجه به مزایاي نکاح احساس نیاز می

موقت و ویژگیهاي منحصر به فرد آن و احساس نیاز به این ازدواج در جوامع، اخیراً فقهاي اهل سنت 

اند. نکاح مسیاراگر چه به صورت دایمی انشاء  دست زده»  نکاح مسیار«به پذیرش نهاد جدیدي به نام 

رسد با توجه به شود؛ اما از نظر نتیجه بسیار به نکاح متعه در فقه امامیه نزدیک است. به نظر میمی

رواج روزافزون این نکاح در کشورهاي عربی حوزه خلیج فارس و خاورمیانه، فقهاي عامه ناگزیر به 

اي را دارد ند؛ در حالی که این نوع نکاح عملاً کاربرد نکاح متعهقبول این نهاد جدیدالتأسیس شده ا

باشد. نکاح متعه یا همان ازدواج موقت، ازدواجی است که بر خلاف که از نظر ایشان ناصحیح می

پیوندد. از تمایزات مهم این نکاح با دار و با مدت معلوم به وقوع میازدواج دایم، به صورت مدت

  .به موقت بودن آن، حتمی بودن مهریه و وجود نداشتن طلاق در آن اشاره کردنکاح دایم می توان 

اما نکاح مسیار نوعی ازدواج دایم است که تمامی شرایط ازدواج دایم را دارد و تنها طرفین با درج 

گیرند. وجه تسمیه آن نیز بدین سبب شروطی در ضمن عقد، برخی از شرایط عقد دائم را نادیده می

ژه مسیار از سیر، حرکت و عبور گرفته شده است واصطلاح عامیانه اي است براي موردي است که وا
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که مرد در یکی از شهرهاي مسیر گردش و ترددش براي تجارت یا کسب علم با خانمی ازدواج می 

  کند که درزمان تحصیل یا تجارت نزد زوجه باشد.

که با ایجاب و قبول، شهادت شهود و در این رابطه وهبه زحیلی معتقد است مسیار ازدواجی است 

شود. بنابراین زن از حقوق مادي مثل مسکن، نفقه و فرزندانی حضور ولی، بین زن و مرد منعقد می

آورد و برخی حقوق معنوي مانند: حق سکونت و مضاجعت صرف نظر می کند. در این که به دنیا می

د. این عقد طبق توافق طرفین هم می تواند ازدواج زن قبول می کند که مرد فقط گاهی به او سر بزن

علنی و رسمی باشد که براي آن سند صادر شود و هم مخفی و سري که طرفین می توانند در این 

مورد با هم توافق کنند. در این ازدواج نسب و ارث حفظ می شود اما زن درخروج از منزل آزاد است 

شود این نوع نکاح از جهت تحلیلی از اقسام همچنان که ملاحظه می چون شرط نفقه وجود ندارد.

شود؛ در حالی که از لحاظ کاربرد داراي آثار نکاح منقطع است. بنابراین شایسته نکاح دائم تلقی می

  است به بررسی احکام و آثار نکاح مسیار و نکاح متعه پرداخته شود.

شناسایی شوند تا اصالت و  شود تمایزات و تشابهات دو نکاح متعه و مسیاردر این تحقیق سعی می

پویایی فقه امامیه و اهل بیت به همگان نشان داده شود؛  به نحوي که اهل سنت و علماي آنها بعد از 

باشد و تحریم آن کاري بس چندین قرن به این نتیجه رسیده اند که نکاح متعه، مورد نیاز جامعه می

  عبث بوده است.

  

  بیان مسألهالف) 
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هاي زیادي کرده اند، از باشد که فقهاي مکه درباره آن بحثوقی نوظهوري مینکاح مسیار نهاد حق

توان به مفتی سعودي الشیخ عبداالله بن باز، الشیخ عبدالعزیز آل الشیخ و شیخ عرفان جمله این فقها می

 است. اجمالاً فقهاي نموده بن سلیم العشاحسونه اشاره کرد که کتابی تحت عنوان نکاح المسیار تالیف

شود و تمامی شرایط نکاح دایم را گویند که نکاح مسیار به صورت دایم واقع میمکه و سعودي می

- هایی را در آن ایجاد میمثل اذن ولی،شهود و... را دارد، لکن طرفین با درج برخی از شروط تفاوت

اشت. کنند و چون شروط ضمن آن نیز جزء شروط فاسد و مفسد عقد نیست، باید به آن احترام گذ

شود این ازدواجی است که همۀ ارکان وشرایط ازدواج در آن وجود دارد: با چنان که گفته می

گیرد و در ایجاب و قبول و با شرایط لازم مانند رضایت طرفین، ولایت، شهادت، کفایت صورت می

ه باشد. آن مهریه مورد توافق نیز وجود دارد. همچنین براي صحت آن باید موانع ازدواج وجود نداشت

بعد از انعقاد عقد نیز تمامی حقوق مترتب بر عقد و زوجیت از جهت فسخ، ارث، عده، طلاق و مباح 

کنند که زوجه حق نفقه و شود، اما طرفین توافق میبودن رابطه نزدیکی، سکونت و نفقه ثابت می

د بیاید. ممکن مضاجعت نداشته باشد و شوهر اختیار داشته باشد هر وقت بخواهد به دیدار همسرخو

است این نظرات از لحاظ نظري و ظاهر قضیه صحیح و قابل قبول به نظر برسد، اما با کمی مطالعه و 

رسیم که آنها با ذکر شروط مزبور، نتیجه متعه را به بررسی موارد عملی این نکاح بدین نتیجه می

بانی بر طلاق) مفسد نکاح نیز آورند و چه بسا برخی از شروطشان (از قبیل انعقاد نکاح متارمغان می

که نکاح متعه در فقه امامیه، داراي ضوابط متناسب با خود بوده و براي نمونه در آن باشد. در حالی

یابد. با توجه به اینکه عقد تابع قصد باطنی طرفین طلاق وجود ندارد و با انقضا یا بذل مدت، پایان می

باید دید آیا درج چنین شروطی در عقد دائم به قصد وقوع باشد، و نه عنوان اعلامی از جانب آنان می

هایی میان این دو نوع نکاح نکاح مسیار، با ایجاد عقد منقطع تطابق دارد و اگر چنین نیست چه تفاوت
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وجود دارد. بر این اساس مناسب دیده شد به مطالعه تطبیقی این دو نوع نکاح از منظر فریقین پرداخته 

ود که نکاح موقت در فقه امامیه و نکاح مسیار در فقه عامه چگونه به وجود شود و در آن مشخص ش

-آیند، شرایط ابتدایی تشکیل این دو  چیست، ماهیت آنها چیست، چه آثاري بر آنها مترتب میمی

روند و تشابهات و تمایزات این دو نوح نکاح کدامند؟ بدیهی است که براي شود، چگونه از بین می

وارد نیاز است ابتدا با مفهوم نکاح متعه و ذکر دلایل موافقان و مخالفان آن آشنا شویم و دانستن این م

سپس مفهوم نکاح مسیار و نظرات موافق و مخالف آن را مطالعه نماییم تا در نهایت امکان مقایسه و 

  هاي این دو میسر گردد.ها و تفاوتبیان شباهت

  

  ب) هدفهاي تحقیق 

  ز انجام تحقیق حاضر عبارتند از:اهداف مورد انتظار ا

بررسی بی طرفانه و صرفا علمی و شناساندن بیشتر نکاح متعه در فقه امامیه وحقوق ایران و نکاح  -1

  مسیار در فقه اهل سنت.

  بررسی حلیت و حرمت این دو نوع نکاح در فقه عامه و امامیه  -2

انند تعیین زمان طلاق، شرط عدم نفقه بررسی فاسد یا مفسد بودن شروط مندرج در نکاح مسیار م -3

  یا عدم ارث و امثالهم.

مقایسه شرایط و آثار این دو نوع نهاد حقوقی (نکاح مسیار و متعه) و تشریح تمامی عیوب و   -4

  مزایاي این دو نسبت به یکدیگر.
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  ج) ضرورت انجام تحقیق

ده و به عبارتی بنیان زندگی بحث در باب اهمیت عقد ازدواج که در واقع پایه اصلی تشکیل خانوا

افزاید. وضعیت ازدواج دایم در اجتماعی است از نظر فقهی و قانونی به ضرورت انجام ان تحقیق می

تمامی کشورهاي اسلامی معلوم است اما نیاز به ازدواج غیردایمی که مسئولیت هاي کمتري براي 

عمر مبنی بر حرمت نکاح متعه در افراد به وجود آورد از همان روزهاي ابتدایی صادر شدن حکم 

  میان اهل سنت خود را نمایان ساخت.

بعد از چندین قرن بالاخره اهل سنت در قالب همان نکاح دائم بدین نیاز پاسخ گفتند وآنها در این 

راستا به نکاح مسیار، حکم حلیت و تایید شرعی دادند. حال مقایسه این دو نوع نکاح با توجه به رواج 

در میان اهل سنت و بودن نکاح متعه در حقوق ایران(هر چند که کمتر بدان عمل شود) و  نکاح مسیار

شرایط به وقوع پیوستن و آثار و نحوه ختم و انحلال آنها به دلیل نیاز به نکاح غیر دایم ضروري به نظر 

می  می رسد زیرا بخشی از مسلمانان کشور ما از فقه اهل سنت پیروي می کنند و به اصطلاح سنی

باشند.این خود می تواند مسایل جدیدي را در باب حکم ازدواج مسیار یا متعه یک نفر اهل سنت با 

گذار کشور ما و دیگر کشورها  به وجود بیاورد که مطالعه آن خالی از  قانون براي تشیع اهل یک  نفر

  لطف و جذابیت نمی باشد.

  

  تحقیق د) سوالات

  اصلی سؤالات  -1
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  ت نکاح متعه در حقوق ایران و فقه امامیه و نکاح مسیار در فقه اهل سنت کدامند؟تشابهات و تمایزا

  سئوال فرعی  -2

  تشابهات نکاح موقت با نکاح مسیار در چیست؟ -1

  وجوه تفاوت و تمایز نکاح موقت با نکاح مسیار در چیست؟ -2

  

  ي تحقیق) فرضیه هاه

 مسیار به عنوان نوعی نکاح دائم نداشته باشد. رسد نکاح موقت تشابه چندانی با نکاحبه نظر می -1

رسد تمامی تفاوت هاي نکاح موقت با نکاح دائم در مورد نکاح مسیار نیز وجود داشته به نظر می -1

  باشد.

  

  پیشینه تحقیق)  و

بر اساس جستجوهایی که در منابع کتابخانه اي، سایت هاي معتبر و سایر مراجع در دسترس انجام شده 

توان برخی از تحقیقات را داراي زمینه مشابه با پژوهش حاضر و به عنوان بخشی پیشینه این می  است،

  تحقیق در نظر گرفت. مهمترین این تحقیقات در داخل و خارج کشور عبارتند از:

کتاب آقاي محمد علی بیگدلی تحت ازدواج مسیار و ازدواج موقت که در این کتاب به تفاوت -1

اهل سنت پرداخته شده و بعد از آن به بحث حلیت و حرمت این دو نکاح و  هاي دو فقه امامیه و
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همچنین بحثی اجمالی در باب تفاوت هاي این دو نکاح پرداخته شده است.  این اثر تنها به 

دیدگاههاي موجود در باب حرمت یا جواز هر یک از این دو نوع نکاح و ذکر ادله موافقین و 

و سنی پرداخته و به بحث آثار و شرایط آنها توجه خاصی نکرده است؛ مخالفین هر یک اعم از شیعه 

  بنابراین تنها به یکی از ابعاد موضوع به صورت فقهی بسنده کرده است.

مقاله آقایان حمید روستایی صدر آبادي و سید محمدرضا آیتی تحت عنوان بررسی مقایسه نکاح  -2

به جنبه فقهی این موضوع نگریسته است و همانند مورد  متعه و نکاح مسیار در فقه که این مقاله بیشتر

قبل به ذکر ادله موافقین و مخالفین جواز آنها پرداخته است. بدین صورت که در ابتدا ایرادات فقیهان 

اهل سنت را در عدم جواز نکاح موقت بیان کرده و سپس با ذکرذ استدلالات فقهاي امامیه به رد 

سنده بعد از آن، پذیرش نکاح مسیار را به عنوان یکی از قرائن نیاز فقه سخن ایشان پرداخته است. نوی

اهل سنت به نکاح متعه بیان کرده و طراحی نکاح مسیار را نوعی حیله شرعی براي استفاده از همان 

  نتیجه نکاح متعه دانسته است که به جهت برخی تعصبات فرقه اي با نام دیگري مطرح شده است.

ع متعه، صیغه و آثار اجتماعی آن نوشته دکتر فاروق صفی زاده که بیشتر به جنبه کتابی با موضو -3

هاي اجتماعی نکاح متعه می پردازد. این کتاب به نحوي جامعه گرایانه و با استفاده از روش هاي 

جامعه شناسانه در پی شناساندن آثار و ابعاد اجتماعی نکاح متعه است و فاقد بررسی و تحلیبلهاي 

است. در این پژوهش نیز بررسی تطبیقی مورد توجه نبوده است و لذا با موضوع تحقیق حاضر  حقوقی

  متفاوت خواهد بود.

کتابی تحت عنوان زواج المسیار که به زبان عربی و توسط دکتر یوسف القرضاوي تالیف گردیده  -4

ایل مربوطه پرداخته است که در آن به حلیت نکاح مسیار و ویژگی هاي آن و طرز انعقاد و سایر مس
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از منظر ... و روز شده است.این کتاب به موضوع نکاح مسیار و بررسی شروط ضمن آن و مسایل

است. این کتاب نیز تنها به یکی از دو موضوع این  فقهاي اهل سنت و مذاهب گوناگون آن پرداخته

با موضوع تحقیق تحقیق پرداخته و در آن بررسی تطبیقی و مقایسه اي صورت نگرفته است، لذا 

  حاضر متفاوت است.

کتاب نکاح المسیار و احکام الانکحه المحرمه نوشته شیخ عرفان بن سلیم العشاحسونه الدمشقی که -5

به زبان عربی و در کشور لبنان به چاپ رسیده است نیز نمونه اي دیگر از آثاري است که با موضوع 

شتر مطالب به توضیح ازداوجهاي ممنوع تحقیق حاضر در ارتباط است. در این کتاب، حجم بی

اختصاص یافته و در مورد نکاح مسیار توضیحات کمتري از قسمت پیشین و در مجموع حدود یک 

پنجم حجم کتاب بیان شده است. در همین قسمت نیز تنها به معرفی آن و دلایل جواز آن از منظر 

  فقهاي اهل سنت اکتفا شده است.

  

ده، روشن شد که در بیشتر تحقیقات عمدتاً به یکی از موارد موضوع از بررسی تحقیقات انجام ش

تحقیق توجه شده است و جنبه مقایسه و مقارنه در آنها مشاهده نمی شود و  بنابراین به نظر می رسد 

امکان دستیابی به نتایج تکمیل تحقیقات پیشین مؤثر بوده و نسبت به  دانجام پژوهش حاضر می توان

  حوزه فقه شیعه و سنی فراهم آورد.مفیدي را در دو 

  

  ساختار تحقیق) ز
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